
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 54 del 11/04/2024  

 

ORIGINALE 

 

Oggetto : 
CESSIONE CAPACITA’ ASSUNZIONALE - EX ART 32 D.LGS 267/2000 - A 

FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO   

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  UNDICI del mese di APRILE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Patrizia Gambarini.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA (*) Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

BIAGINI MARCO Assessore  

BIZZINI CORRADO Assessore  

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

VACONDIO PAOLO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

(*) Il Sindaco è collegato in videoconferenza nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 92 del 30/06/2022. 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: CESSIONE CAPACITA’ ASSUNZIONALE - EX ART 32 D.LGS 267/2000 - A 

FAVORE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di Deliberazione: 

 

<<Dato atto che con la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 26 del 17/12/2014, ad oggetto: 

“Adeguamento della Convenzione per la gestione delle funzioni del Servizio Sociale in seguito 

all’adesione dei Comuni del Sub-Ambito montano di Frassinoro, Montefiorino e Palagano”; 

 

Vista l’esigenza assunzionale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico - Settore Politiche 

Sociali -  di sostituire un dipendente che cesserà per trasferimento presso altro Ente, con la 

previsione di assunzione mediante procedura concorsuale di un Istruttore Direttivo Amministrativi a 

tempo pieno ed indeterminato; 

 

Valutato che: 

- l’art. 33, comma 2, del D.L. 34/2019 ed il conseguente DPCM attuativo del decreto stesso non 

trova ad oggi applicazione – ex delibera della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 4/2021 - 

per le Unioni dei Comuni essendo lo stesso espressamente applicabile esclusivamente ai Comuni; 

- l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico non ha propria capacità assunzionale e pertanto per l’ 

assunzione in questione il Comune di Formigine si è reso disponibile - in spirito di collaborazione e 

supporto alle funzioni gestite in sovraccomunalità – a cedere la capacità assunzionale necessaria per 

l’assunzione in questione presso il Settore Politiche Sociali; 

 

Richiamato l’art. 32 D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che: “(…) L'unione di comuni è l'ente 

locale costituito da due o più comuni, di norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di 

funzioni e servizi. (…) All'unione sono conferite dai comuni partecipanti le risorse umane e 

strumentali necessarie all'esercizio delle funzioni loro attribuite. Fermi restando i vincoli previsti 

dalla normativa vigente in materia di personale, la spesa sostenuta per il personale dell'Unione 

non può comportare, in sede di prima applicazione, il superamento della somma delle spese di 

personale sostenute precedentemente dai singoli comuni partecipanti. A regime, attraverso 

specifiche misure di razionalizzazione organizzativa e una rigorosa programmazione dei 

fabbisogni, devono essere assicurati progressivi risparmi di spesa in materia di personale. I comuni 

possono cedere, anche parzialmente, le proprie capacità assunzionali all'unione di comuni di cui 

fanno parte (…)”; 

 

Dato atto che le facoltà di assunzione delle Unioni dei comuni sono tuttora disciplinate dall’art. 1, 

comma 229, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che costituisce norma speciale; 

 

Richiamate altresì:  

- la Deliberazione della Corte dei Conti della Lombardia n. 335/2018 del 12/12/2018 la quale ha 

evidenziato che: “(…) i vincoli prevedono la determinazione del limite complessivo di spesa 

personale per l’aggregato Unione e comuni partecipanti (…)” stabilendo che per la definizione 

della stessa“(…) deve essere considerata la spesa sostanziale che include tutte le forme di 

esternalizzazione che non deve superare il tetto complessivo stabilito dalla media del triennio 

2011/2013 da intendere in senso statico (…) Nel tetto va incluso il lavoro flessibile che reca 

altresì un vincolo specifico dato dal 50 per cento della spesa impegnata nel 2009 (…)”; 

- la Deliberazione della Corte dei Conti  Sezione Autonomie N. 20/2018 che ha affrontato il tema 

precisando che “(…) la verifica del rispetto dei vincoli gravanti sugli enti partecipanti alle  

unioni non obbligatori va condotta con il meccanismo del ribaltamento delineato dalla Sezione 

Autonomie con deliberazione n. 8/2011 salvo il caso in cui gli Enti coinvolti nell’Unione 



3 di 5 
 

abbiano trasferito tutto il personale all’Unione. In tale ultima ipotesi la verifica va fatta 

considerando la spesa cumulata di personale dell’unione con possibilità di compensazione delle 

quote di spesa personale tra gli Enti partecipanti (…)”; 

- la Delibera 17 gennaio 2022, n. 5 della Sezione di controllo per il Veneto, che dopo avere 

ricordato il principio di diritto espresso dalla Sezione Autonomie, afferma che l’Unione, ai fini 

delle assunzioni, oltre a quanto disposto dal comma 229 della legge 208 del 2015 con riguardo 

all’articolo 32 del Tuel, può valersi degli spazi assunzionali ulteriori ceduti dai comuni 

“virtuosi”; 

 

Ricordato che il Comune di Formigine: 

A. ha un rapporto tra spesa personale ed entrate correnti di cui all’ultimo rendiconto approvato 

(ovvero 2022) del 23,07% e precisamente: 

 

RAPPORTO SPESA PERSONALE/ENTRATE 

CORRENTI 

Numeratore (SPESE DI 

PERSONALE) 

7.048.085,61 

Denominatore (MEDIA ENTRATE) 30.554.809,43 

Percentuale 23,07% 

 

B. ha un margine di spesa assunzionale ancora utilizzabile sul 2024 – così come definito ex 

DGC n. 27/2024 - di complessivi € 1.130.593,10;  

 

Stabilito che la spesa personale necessaria per l’assunzione di un Istruttore Direttivo 

Amministrativo da parte dell’Unione dei Comuni del Distretto è di complessivi € 37.000,00 

(compreso IRAP); 

 

Dato atto altresì che alla luce di quanto sopra la quota residua di spesa assunzionale del Comune di 

Formigine è di € 1.093.593,10 ( € 1.130.593,10 - € 37.000,00); 

 

Rilevata la propria competenza, all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 48, 

comma 2, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni in merito all’adozione del presente 

atto;  

 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto il D.Lgs 267/200; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di Deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente del Settore “Amministrazione e Sviluppo 

delle Risorse Umane” dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2 del Comune di Formigine, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 

147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Per le motivazioni tutte di cui in narrativa; 

 

DELIBERA 

 



4 di 5 
 

1) Di cedere all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, per le ragioni in parte narrativa 

evidenziate, la quota a regime di € 37.000,00 di capacità/margine assunzionale dal proprio margine 

di espansione 2024/2026; 

 

2) Di demandare il Dirigente del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico per tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione 

delle previsioni inserite nel presente provvedimento, nel rispetto dei vincoli finanziari vigenti.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Vice Segretario Generale  

   Costi Maria      Patrizia Gambarini 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


